
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE

Determinazione Dirigenziale n. 70 del 03/05/2024    

Repertorio Generale n. 684  del 03/05/2024 

Oggetto: LIQUIDAZIONE SOMME A FAVORE DELLA SICILIACQUE S.P.A. A SALDO 
FATTURA PER LA FORNITURA IDRICA DEL I° TRIMESTRE 2024.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE 

Determinazione Dirigenziale n. 70 del 03/05/2024   
 

Oggetto: LIQUIDAZIONE SOMME A FAVORE DELLA SICILIACQUE S.P.A. A SALDO 
FATTURA PER LA FORNITURA IDRICA DEL I° TRIMESTRE 2024.. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Visto  il  Decreto Sindacale nr. 1 del 02.01.2024 di nomina a Responsabile dell’Area 
Economico Finanziaria – Entrate in P.O.;
Viste:

1) La  deliberazione  di  C.C.  nr.  77  del  09.12.2023  di  approvazione  del  DUP 
2024/2026;

2) la deliberazione di C.C. nr. 78 del 09.12.2023 di approvazione del bilancio di 
previsione 2024 – 2026;

3)  la deliberazione di Giunta Comunale nr. 399 del 29.12.2023 con la quale è stato 
approvato, ai sensi dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000, il P.E.G. (Piani Esecutivo di 
Gestione) 2024 – 2026, con la quale sono state assegnate all’Area Economico 
Finanziaria  –  Entrate,  le  necessarie  dotazioni  finanziarie  per  la  gestione  dei 
servizi di propria competenza, in attuazione agli obiettivi operativi individuati 
nel DUP 2024 – 2026

4) la deliberazione di C.C.  n.37 del 12.07.2022 di approvazione del contratto di 
servizio  per  la  gestione  del  servizio  idrico  integrato  che  prevedeva  il 
trasferimento  alla  A.S.M  anche  del  servizio  di  riscossione  con  decorrenza 
01.01.2023;

Preso atto che con deliberazione di C.C.  n°44 del 31.7.2023 è stato modificato il 
predetto contratto di servizio, disponendo che il servizio di riscossione rientrasse nelle 
competenze del Comune, mentre la gestione degli impianti, nonché gli interventi di 
manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  restassero  in  capo  alla  ASM  azienda 
partecipata del Comune;

copia informatica per consultazione



Visti
 la  Convenzione  approvata  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  106 del 

31/03/2005 che regola il rapporto di fornitura idrica tra la Siciliacque S.p.A. e il 
Comune di Taormina per una fornitura annua di 948.000 mc di acqua;

 il  successivo atto Modificativo ed Integrativo della  Convenzione approvato in 
data 25.07.2023;

Vista la fattura n. 142/2024-80 emessa dalla Siciliacque S.p.A relativa alla fornitura 
idrica del I° Trim. 2024 per un importo di €. 217.598,83 IVA inclusa al 10% (fornitura 
idrica del I° Trimestre 2024);

Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000 relativi all’attribuzione delle funzioni e 
delle  responsabilità  ai  Responsabili  circa  l’adozione  di  provvedimenti  di  gestione 
finanziaria per le attività di competenza, e gli artt. 183 e 184 del medesimo D. Lgs 
267/2000;

Visto la deliberazione di C.C. nr. 66 del 22.07.2021 con la quale è stato dichiarato lo 
stato di dissesto finanziario del Comune di Taormina;

Tenuto conto che  è  stato  acquisito  il  documento  unico  di  regolarità  contributiva 
(DURC  ON  LINE),  Numero  Protocollo  INP_  40233129  del  19/03/2024  attestante  la 
regolarità rispetto agli obblighi contributivi previdenziali ed assicurativi INPS ed INAIL 
dell’operatore economico;

Acquisiti: 
 la verifica eseguita ai sensi dell’art.48 bis del D.P.R. 29 settembre 1973, n.602 e 

del D.M. 18 gennaio 2018 n.40, dalla quale emerge che la Società risulta essere 
soggetto non inadempiente nei confronti dell’Agenzia delle Entrate Riscossione, 
per cui si può procedere al pagamento della fattura;

 la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 
136/2010 e successivi mm.ii.;

Visti: 
 il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267;
 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
 il Regolamento di Contabilità,

DETERMINA 

Di  liquidare a  favore  della  Siciliacque  S.p.A  con  sede  in  via  Orsini,  13  –  90139 
Palermo,  P.Iva/C.F:  05216080829,  la  somma di  Euro  217.598,83 IVA  inclusa  per  la 
fornitura idrica del I° Trimestre 2024, a saldo fattura nr. 142/2024-80 del 16/04/2024; 

Di  imputare la  predetta  spesa  alla  Missione  09  Programma  04  Titolo  1 
Macroaggregato  03  Capitolo  09041.03.00904112  del  Bilancio  di  Previsione 
2024_2026 ;

Di procedere al pagamento di € 197.817,12 in favore della Siciliacque S.p.A con sede 
in via Orsini, 13 – 90139 Palermo, P.Iva/C.F: 05216080829, tramite bonifico bancario 
indicato nella dichiarazione ai sensi dell’art. 3 della Legge nr. 136/2010 in merito alla 
tracciabilità dei flussi finanziari;
Di nominare Responsabile del Procedimento il Rag. Giovanni Cacopardo;

copia informatica per consultazione



Di pubblicare il presente atto all’albo pretorio e sul sito istituzionale del Comune di 
Taormina nella sezione “amministrazione trasparente”.
 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 70 del 03/05/2024

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE SOMME A FAVORE DELLA SICILIACQUE S.P.A. A SALDO 
FATTURA PER LA FORNITURA IDRICA DEL I° TRIMESTRE 2024. 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 09041.03.00904112 673/2024 € 217.598,83

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina li, 03/05/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(LA TORRE ANGELA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


